
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный

О реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы»

В целях повышения уровня благоустройства территорий Пограничного 

муниципального округа, создания комфортной и эстетической территории 

жизнедеятельности для населения Пограничного муниципального округа, в 

соответствии со ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 

2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирование современной городской 

среды», в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Формирование 

современной городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 -2027 

годы» и руководствуясь Уставом Пограничного муниципального района, далее 

Уставом Пограничного муниципального округа, администрация Пограничного 

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разместить муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы», 

утверждённую постановлением администрации Пограничного муниципального 

района от 31.12.2019 № 790, с выделением подпрограммы «Благоустройство



территорий, детских и спортивных площадок Пограничного муниципального округа 

на 2020 - 2027 гг.» на официальном сайте администрации Пограничного 

муниципального района, далее администрации Пограничного муниципального 

округа, в разделе «Комфортная городская среда» для общественного обсуждения.

2. Общественное обсуждение подпрограммы «Благоустройство территорий, 

детских и спортивных площадок Пограничного муниципального округа на 2020 - 
2027 гг.» завершить до 20 февраля 2020 года.

3. Утвердить:

3.1. Состав общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом 

выполнения работ в рамках реализации муниципальных подпрограмм 

«Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок Пограничного 

муниципального округа на 2020 - 2027 гг.» и «Формирование современной 

городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы» (далее 

-  Общественная комиссия) (приложение № 1).

3.2. Положение об общественной комиссии по осуществлению контроля за 

ходом выполнения работ в рамках реализации муниципальных подпрограмм 

«Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок Пограничного 

муниципального округа на 2020 - 2027 гг.» и «Формирование современной 

городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы» 

(приложение № 2).

3.3. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн -  проектов благоустройства дворовых и общественных 

территорий Пограничного муниципального округа (приложение № 3);

3.4. Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства 

территорий применяемых в рамках реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Пограничного муниципального 

округа на 2020 - 2027 годы» (приложение № 4);

3.5. Акт приема-передачи объектов внешнего благоустройства для их 

последующего содержания (приложение № 5).

4. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете 

«Вестник Приграничья» и разместить на официальном сайте администрации 

Пограничного муниципального района в сети Интернет.



5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального района В.Ю. Белова.

А.В. Долженко 
21 7 84



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального района 
от lY  № YS____

С О С Т А В
общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения 
работ в рамках реализации муниципальных подпрограмм «Благоустройство 

территорий, детских и спортивных площадок Пограничного муниципального 
округа на 2020 - 2027 гг.» и «Формирование современной городской среды 

Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы»

№
п/п ФИО. Должность, принадлежность к общественной 

организации (политической партии)
1. Белов Виктор 

Юрьевич
- первый заместитель главы администрации 
Пограничного муниципального района, председатель 
комиссии;

2. Богородецкий Алексей 
Викторович

- депутат Думы Пограничного муниципального района, 
председатель депутатской комиссии по социальным 
вопросам, заместитель председателя;

3. Сидоренко Светлана 
Алексеевна

- главный специалист управления по работе с 
территориями администрации Пограничного 
муниципального района, секретарь комиссии.

Члены общественной комиссии:
4. Евдокимов Владимир 

Александрович
- председатель Думы Пограничного муниципального 
района (по согласованию);

5. Тимшина Эльвира 
Эдуардовна

- заместитель главы администрации Пограничного 
муниципального района по социальной политике;

6. Долженко Анатолий 
Валентинович

- начальник управления по работе с территориями 
администрации Пограничного муниципального района;

7. Бычина Наталья 
Владимировна

- государственный инспектор дорожного надзора 
ОЕИБДД ОМВД России по Пограничному району 
(по согласованию);

8. Воеводин Евгений 
Владимирович

- начальник ОНД и ПР Пограничного муниципального 
района УНД и ПР Елавного управления МЧС РФ по 
Приморскому краю, майора внутренней службы (по 
согласованию);

9. Глапшун Раиса 
Яковлевна

- председатель Пограничного районного Совета 
ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);

10. Ситникова Ольга 
Алексеевна

- председатель районного Общества инвалидов 
Пограничного муниципального района 
(по согласованию);



№
п/п ФИО. Должность, принадлежность к общественной 

организации (политической партии)
11. Ефремова Светлана 

Сергеевна
- руководитель Местного исполнительного комитета 
местного отделения партии «Единая Россия»
(по согласованию);

12. Басюк Ирина 
Августовна

- секретарь Местного отделения политической партии 
«Единая Россия» (по согласованию);

13. Ландграф Мираслава 
Станиславовна

- член Местного Политсовета местного отделения 
партии «Единая Россия» (по согласованию);

14. Боровков Виктор 
Петрович

- член Коммунистической партии Российской Федерации 
(по согласованию);

15. - представитель собственников многоквартирного дома 
(по согласованию);

16. - представитель собственников многоквартирного дома 
(по согласованию).



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального района 
от /J (&/. J&C'AfiN'?

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом

выполнения работ в рамках реализации муниципальных подпрограмм 
«Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок Пограничного 

муниципального округа на 2020 - 2027 гг.» и «Формирование современной 
городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы»

1. Общественная комиссия по осуществлению контроля за ходом выполнения
работ в рамках реализации муниципальных подпрограмм «Благоустройство 
территорий, детских и спортивных площадок Пограничного муниципального округа 
на 2020 - 2027 гг.» и «Формирование современной городской среды Пограничного 
муниципального округа на 2020 - 2027 годы» (далее -  Общественная комиссия) 
является коллегиальным органом, созданным во исполнение постановления 
Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ
формирования современной городской среды» в целях осуществления контроля и 
координации деятельности в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» на территории Пограничного 
муниципального округа.

2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, законами Приморского края, Уставом Пограничного муниципального 
района, а далее Уставом Пограничного муниципального округа и настоящим 
Положением.

3. Руководство деятельностью Общественной комиссии осуществляет 
должностное лицо - первый заместитель главы администрации муниципального 
района, далее - первый заместитель главы администрации муниципального округа 
(далее — председатель Общественной комиссии).

4. Общественная комиссия создается в целях:
а) осуществления контроля за реализацией мероприятий по благоустройству 

территории Пограничного муниципального округа в рамках муниципальных 
подпрограмм «Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок 
Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 гг.» и «Формирование 
современной городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027



годы» (далее -  подпрограммы) и рассмотрения любого рода вопросов, возникающих в 
связи с их реализацией;

б) осуществления контроля и координации хода выполнения подпрограмм, в том 
числе конкретных мероприятий в рамках указанных подпрограмм;

в) осуществления контроля и координации исполнения администрацией 
Пограничного муниципального округа обязательств, в соответствии с правилами 
предоставления и расходования субсидий из бюджета Приморского края бюджетам 
муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных 
программ в сфере благоустройства территорий муниципальных образований 
Приморского края;

г) предварительного рассмотрения и согласования отчетов о реализации 
муниципальных подпрограмм;

д) иных целей -  по усмотрению администрации Пограничного муниципального 
округа.

5. В состав Общественной комиссии включаются:
а) сотрудники администрации муниципального района, далее администрации 

муниципального округа, ответственные за реализацию муниципальных подпрограмм;
б) представитель Совета ветеранов войны, труда (по согласованию)
в) представитель общества инвалидов (по согласованию)
г) представители Думы Пограничного муниципального района, далее Думы 

Пограничного муниципального округа;
д) представители политических партий и движений, представленных в 

Законодательном Собрании Приморского края (по согласованию);
е) представители собственников многоквартирных домов;
ж) представители подразделений территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти;
з) иные организаций или иные лица по решению председателя Общественной 

комиссии.
6. Для реализации вышеуказанных задач Общественная комиссия выполняет 

следующие функции:
а) организует взаимодействие администрации муниципального района, далее 

администрации муниципального округа, политических партий и движений, 
общественных организаций, объединений предпринимателей и иных лиц по 
обеспечению реализации мероприятий муниципальных подпрограмм или иных 
связанных с ними мероприятий;

б) взаимодействует с органами исполнительной власти Приморского края, 
администрацией муниципального района, далее с администрацией муниципального 
округа, политическими партиями и движениями, общественными организациями, 
иными лицами в части координации деятельности по реализации мероприятий 
муниципальных подпрограмм на территории Пограничного муниципального округа, 
в том числе в части полноты и своевременности выполнения таких мероприятий;

в) рассматривает спорные и проблемные вопросы реализации подпрограмм на 
территории Пограничного муниципального округа;



г) иные функции.
7. Для осуществления возложенных задач Общественная комиссия вправе:
а) запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти 

Приморского края, администрации Пограничного муниципального района, далее 
администрации муниципального округа, а также организаций, предприятий и 
учреждений необходимую информацию по вопросам деятельности Общественной 
комиссии;

б) привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях представителей 
органов исполнительной власти Приморского края, администрации Пограничного 
муниципального района, далее администрации муниципального округа, а также 
организаций, предприятий и учреждений;

в) вносить предложения в органы исполнительной власти Приморского края и в
администрацию Пограничного муниципального района, далее администрацию
муниципального округа по вопросам обеспечения реализации подпрограмм на 
территории муниципального округа;

г) совершает иные действия.
8. Решения Общественной комиссии оформляются протоколами, подписываются

председателем Общественной комиссии и секретарем, и размещаются на сайте 
администрации Пограничного муниципального района, далее администрации
муниципального округа не позднее следующего рабочего дня, следующего за днем 
подписания.

9. Для выполнения возложенных задач Общественная комиссия проводит 
заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца. В 
обязательном порядке на заседаниях Общественной комиссии, не менее 1 раза в два 
месяца, рассматривается вопрос реализации подпрограмм на 2020-2027 годы.

10. Заседания Общественной комиссии целесообразно проводить в форме 
открытых заседаний, с приглашением средств массовой информации.

11. Члены Общественной комиссии должны присутствовать на заседаниях 
лично. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании по 
уважительным причинам он вправе с согласия председателя Общественной комиссии 
направить для участия в заседании своего представителя.

12. Заседание Общественной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее 50% членов Общественной комиссии или их представителей.

13. Иные положения о деятельности Общественной комиссии определяются 
настоящим Положением по усмотрению органов местного самоуправления с учетом 
практики создания и организации подобного рода координационных органов.



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального района 
от

ПОРЯДОК
разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 

дизайн -  проектов благоустройства дворовых и общественных территорий 
Пограничного муниципального округа

Е Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с 
заинтересованными лицами и утверждения дизайн -  проектов благоустройства 
территории Пограничного муниципального округа, включаемых в муниципальные 
подпрограммы «Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок 
Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 гг.» и «Формирование 
современной городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 
годы» (далее -  муниципальные подпрограммы).

Дизайн-проект разрабатывается в отношении территории, отобранной для 
благоустройства в рамках реализации муниципальных подпрограмм.

2. В дизайн -  проект включается текстовое и визуальное описание проекта 
благоустройства территории, концепция проекта и перечень элементов 
благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории, с 
приложением визуализации таких элементов. Содержание дизайн -  проекта зависит 
от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект может быть подготовлен:

- в виде проектно - сметной документации;
- в виде изображения территории на топографической съемке в масштабе с 

отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства 
территории и техническому оснащению исходя из установленного подпрограммой 
перечня работ по благоустройству территорий, с описанием работ и мероприятий, 
предлагаемых к выполнению, с расчетом стоимости работ исходя из нормативной 
стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству территорий, входящих в 
состав перечня таких работ;

3. Разработка дизайн -  проекта осуществляется с учетом требований 
государственных стандартов и технических регламентов и включает следующие 
стадии:

З.Е Осмотр представителями администрации Пограничного муниципального 
района, далее администрации муниципального округа территории, предлагаемой к 
благоустройству, совместно с представителем заинтересованных лиц;

3.2. Разработка дизайн -  проекта;
3.3. Согласование дизайн -  проекта благоустройства территории с 

представителем заинтересованных лиц;



3.4. Утверждение дизайн -  проекта Общественной комиссией, созданной в 
порядке, установленном нормативным актом администрации Пограничного 
муниципального района, далее администрации Пограничного муниципального округа 
(далее -  Общественная комиссия).

4. Рассмотрение заинтересованными лицами дизайн -  проекта осуществляется в 
срок, не превышающий двух календарных дней с момента его получения. По 
результатам рассмотрения заинтересованные лица представляют в администрацию 
Пограничного муниципального округа согласованный дизайн-проект или 
мотивированные замечания.

Администрация Пограничного муниципального района, далее Пограничного 
муниципального округа передаёт согласованный дизайн-проект или дизайн-проект с 
приложенными замечаниями заинтересованных лиц в Общественную комиссию в 
целях проведения обсуждения дизайн -  проекта с участием заинтересованных лиц и 
принятия итогового решения.

5. Комиссия по результатам рассмотрения представленных документов в ходе 
заседания с участием заинтересованных лиц принимает одно из следующих решений:

- утвердить согласованный дизайн-проект;
- утвердить дизайн-проект с учётом замечаний заинтересованных лиц;
- утвердить дизайн-проект без учёта замечаний заинтересованных лиц, с 

письменным указанием оснований отказа в учёте указанных замечаний.



Приложение № 4

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального района 
о т 0/. №

ВИЗУАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
образцов элементов благоустройства территорий применяемых в рамках реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы»

№ п/п Наименование работ Ед. изм. Размеры, внешний вид.

1 Установка бордюрного камня 100.30.15. шт.
зо

.

/ооо

2 Установка бордюрного камня 100.20.8. шт. £mssL

>00
ш . J

Ат
/

3 Ремонт асфальтобетонного покрытия м2

4 Асфальтобетонное покрытие.
Новое строительство: проезды, уширения.

м2



№ п/п Наименование работ

5 Тротуарная плитка по существующему основанию.

6
Тротуарная плитка (новое строительство).

7 Ремонт наружного освещения территории.

8 Установка скамьи.

9 Установка урны для мусора (металлическая, 
опрокидывающаяся).

10 Устройство детской игровой площадки:

10.1 - качели на стойках с сиденьем;





10.6 - детский игровой комплекс





№ п/п Наименование работ

11 Устройство спортивной площадки:

11.1 - футбольные ворота с баскетбольным щитом;

11.2 - стойка баскетбольная со щитом и сеткой;

11.3 - спортивная площадка с резиновым покрытием;

11.4 - стенка-турник.

12 Устройство газона





Приложение № 5

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального района
от ^7 &-/■ а

А К Т
приема-передачи объектов внешнего благоустройства для их 

последующего содержания

«___»_______________20___г. пгт. Пограничный

(адрес объекта благоустройства территории)

Администрация Пограничного муниципального округа, в лице главы
администрации Пограничного муниципального округа______________________
_______________________(далее - Заказчик) и представитель собственников
помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: пгт. Пограничный, 
ул.__________________, д. _ _  (далее - МКД),________________________________

(Ф И О. доверенного лица)
______________________________________ , действующий на основании протокола
общего собрания собственников помещений МКД от «___» _________ 20____г.
№ ___ (является неотъемлемой частью акта) (далее - Собственник), составили
настоящий Акт о том, что Заказчик передает выполненные в рамках подпрограммы 
«Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок Пограничного 
муниципального округа на 2020 - 2027 гг.», а Собственник принимает:
1. Объекты благоустройства территории:______________________________________

(указываются все объекты благоустройства, выполненные в рамках подпрограммы)
2. Объекты общего пользования, передаваемые для дальнейшей 
эксплуатации:_____________________________________________________________

(указываются элементы малых архитектурных форм, детское игровое и спортивное оборудование, парковочные места и т.д.)

Объекты, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего Акта приема-передачи объектов 
благоустройства, подлежат содержанию и текущему ремонту в установленном 
законом порядке.

ЗАКАЗЧИК
Подписи сторон:

СОБСТВЕННИК


